
 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 008/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, GENIVAL LAVINE VIANA 
LOPES DE AZEVEDO, para exercer o cargo em 
Comissão de PROCURADOR GERAL, símbolo 
CC-PMS-I, com lotação na SECRETARIA DE 
GABINETE da Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 009/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, JOSÉ IRAN LEITE DA SILVA, 
para exercer o cargo em Comissão de 
SECRETARIO MUNICIPAL, símbolo CC-PMS-I, 
com lotação na SECRETARIA DA FAZENDA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 2 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 010/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, JOSÉ IRAN LEITE DA SILVA, 
para exercer o cargo em Comissão Cumulativo e 
Interinamente de TESOUREIRO, símbolo CC-PMS-
I, com lotação na SECRETARIA DA FAZENDA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 012/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, WALTER GALDINO DA SILVA 
JUNIOR, para exercer o cargo em Comissão de 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
E AGRICULTURA FAMILIAR, símbolo CC-PMS-I, 
com lotação na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL E AGRICULTURA 
FAMILIAR da Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 014/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, PETRONILO VIANA MELO 
JUNIOR, para exercer o cargo em Comissão de 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
TRANSPORTES E ESTRADAS, símbolo CC-PMS-
I, com lotação na SECRETARIA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, TRANSPORTES E ESTRADAS da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
 
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 3 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 015/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, ADAINA DE SOUZA OLIVEIRA, 
para exercer o cargo em Comissão de 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, símbolo CC-PMS-
I, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
da Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 016/2025 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, FERNANDO JORGE DA COSTA 
SANTOS, para exercer o cargo em Comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO DE GESTÃO DE 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS, símbolo 
CC-PMS-I, com lotação na SECRETARIA DE 
GESTÃO PÚBLICA da Prefeitura Municipal de 
Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 017/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, VANESSA DOS SANTOS LIMA, 
para exercer o cargo em Comissão de 
SECRETÁRIO DA SAÚDE, símbolo CC-PMS-I, 
com lotação na SECRETARIA DE SAÚDE da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
 
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 4 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 018/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, JUCIMARA THAYAN AMARAL 
COSTA VIANA, para exercer o cargo em Comissão 
de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, símbolo CC-PMS-I, com 
lotação na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 019/2025 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, IEDA PEREIRA SILVA, para 
exercer o cargo em Comissão de SECRETÁRIA 
DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
GEOTECNOLOGIA, símbolo CC-PMS-I, com 
lotação na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E GEOTECNOLOGIA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 020/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, VANESSA ANDRADE DE 
MORAIS SOUZA, para exercer o cargo em 
Comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO 
SOCIAL,, símbolo CC-PMS-I, com lotação na 
SECRETARIA DE GABINETE da Prefeitura 
Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 5 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 018/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, JUCIMARA THAYAN AMARAL 
COSTA VIANA, para exercer o cargo em Comissão 
de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E CIDADANIA, símbolo CC-PMS-I, com 
lotação na SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 019/2025 
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, IEDA PEREIRA SILVA, para 
exercer o cargo em Comissão de SECRETÁRIA 
DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
GEOTECNOLOGIA, símbolo CC-PMS-I, com 
lotação na SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E GEOTECNOLOGIA da 
Prefeitura Municipal de Solânea.      
 
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
PORTARIA Nº 020/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, VANESSA ANDRADE DE 
MORAIS SOUZA, para exercer o cargo em 
Comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E INCLUSÃO 
SOCIAL, símbolo CC-PMS-I, com lotação na 
SECRETARIA DE GABINETE da Prefeitura 
Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 02 DE JANEIRO DE 2025 

P á g i n a  | 6 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 021/2025 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SOLÂNEA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
e tendo em vista a Estrutura Organizacional 
Municipal, conforme Lei Complementar nº002/2013, 
RESOLVE: 
                                     

NOMEAR, TIAGO SALVADOR, para 
exercer o cargo em Comissão de SECRETÁRIO 
DE CULTURA E TURISMO, símbolo CC-PMS-I, 
com lotação na SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO da Prefeitura Municipal de Solânea.      
  
Prefeitura Municipal de Solânea – PB 
Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Jucian Jad Do Amaral Costa 
Prefeito 


